
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Edilizia Patrimonio Stazione Appaltante 
C.d.R.: Edifici Scolastici e Stazione appaltante Servizio: Edilizia e fabbricati 
Unità Operativa: Progettazione fabbricati Ufficio: Segreteria Settore 
LL.PP.Fabbricati 

DETERMINAZIONE

Determina n. 1176 del 25/09/2018
Protocollo numero 78874 del 25/09/2018

Treviso, 25/09/2018

Oggetto: LIQ.INCARICO PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE NEI LAVORI DI RIPRISTINO DIFESA SPONDALE IN DESTRA IDRAULICA DEL 
FIUME LIVENZA IN COMUNE DI MOTTA DI LIVENZA (TV)..

Premesso:
-  che l'art. 11, comma 1, lett. a) del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 convertito 

con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012, n. 213, dispone che i Presidenti 
delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, in qualità di Commissari 
Delegati possono delegare le funzioni loro attribuite ai Sindaci dei Comuni 
ed  ai  Presidenti  delle  Province  nel  cui  rispettivo  territorio  sono  da 
effettuarsi gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi alluvionali avvenuti nel mese di novembre 2012;

-  che con Ordinanza Commissariale n. 3 del 4 giugno 2014 è stato adottato il 
Piano degli Interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 
danneggiati dagli eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della 
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

-  che, in attuazione dell'articolo 5 della citata Ordinanza commissariale n. 3 
del 4 giugno 2014, è stata emanata l'Ordinanza commissariale n. 4 del 12 
agosto 2014 con la quale sono stati individuati gli interventi urgenti di 
difesa  marittima  e/o  idraulica  urgente  ricompresi  nella  ricognizione, 
segnalati  dalle  competenti  Sezioni  regionali  dei  Bacini  Idrografici, 
impegnandone  le  relative  risorse  finanziarie  e,  sono  state  delegate  le 
funzioni a Province e Comuni per la loro realizzazione;

- che con circolare del Commissario Delegato prot. n. 346191 del 13/08/2014 sono 
state definite le modalità di attuazione delle funzioni di avvalimento da 
parte di Province e Comuni e delle Unità Organizzative del Genio Civile 
competenti per territorio della Regione Veneto;

-  che  con  nota  prot.  n.  23400  del  22/01/2018  il  Commissario  Delegato  ha 
trasmesso l'Ordinanza Commissariale n. 4 del 22 dicembre 2017 con cui, tra 
l'altro,  ha  approvato  a  seguito  di  economie  accertate  le  opere  di  cui 
all'Allegato  B  e  ha  riconfermato  integralmente  le  procedure  di  cui  alla 
Ordinanza  Commissariale  n.  4/2014,  successivamente  specificate  nella 
circolare commissariale n. 346191 del 13/08/2014;
- che con la suddetta ordinanza commissariale n. 4/2017 ha affidato alla 
Provincia  di Treviso  – in  qualità di  Soggetto Delegato  – ed  alla Unità 
Operativa del Genio Civile di Treviso – in qualità di Soggetto Competente – 
l'attuazione dell'ulteriore intervento denominato “Ripristino difesa spondale 

Determ. n. 1176 del 25/09/2018 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



in destra idraulica del fiume Livenza in località Albano in Comune di Motta 
di Livenza (TV)” al quale è stato attribuito un finanziamento pari a Euro 
700.000,00;

Preso atto che l'Unità Organizzativa Genio Civile di Treviso con decreto n. 181 
del  12  marzo  2018  ha  affidato  al  Perito  ind.le  Edile  Gianni  Dell'Eva 
(Cod.Fisc. DLL GNN 70D28 A757P e P.IVA 00977990258) con studio a Belluno in 
Via Bios n. 33, l'incarico professionale per il Coordinamento della Sicurezza 
in  fase  di  Progettazione  in  merito  a  “Intervento  di  ripristino  difesa 
spondale in destra idraulica del fiume Livenza in località Albano in Comune 
di Motta di Livenza (TV)”;

Visto che, con nota prot. n. 76691/2018 in data 18/09/2018 l'Unità Organizzativa 
del Genio Civile di Treviso ha trasmesso la seguente documentazione al fine 
di  consentire  la  predisposizione  del  provvedimento  di  liquidazione  delle 
competenze per l'incarico professionale sopraccitato:

-     proposta di liquidazione del 12/09/2018 a firma del Direttore;
– copia decreto affidamento incarico n. 181 del 12/03/2018;
– copia decreto efficacia aggiudicazione definitiva n. 469 del 20/06/2018;
– copia convenzione del 23/07/2018 rep. 8870;
– certificato di regolare esecuzione in data 31/07/2018;
– fattura elettronica n. 4/EL del 06/09/2018;
– scheda dati anagrafici del 31/08/2018;
– scheda posizione fiscale del 31/08/2018;
– tracciabilità flussi finanziari; 
– attestazione regolarità contributiva EPPI in data 26/07/2018;

Dato atto che le disposizioni contenute nelle circolare commissariale n. 346191 
del 13/08/2014 stabiliscono che il soggetto delegato, ovvero la Provincia di 
Treviso,  ricevuta  la  documentazione  sopraccitata,  deve  predisporre  il 
provvedimento  di  liquidazione  e  trasmetterlo  al  Commissario  Delegato  per 
l'emissione dell'ordinativo di pagamento;

Ritenuto, quindi, in considerazione della documentazione prodotta dalla Regione 
Veneto – Unità Organizzativa Genio Civile Treviso - con la suindicata nota 
prot.  377641  del  18/09/2018,  di  disporre  la  liquidazione  della  fattura 
elettronica n. 4EL del 06/09/2018 a favore del Perito Ind.le Edile Gianni 
Dell'Eva (COD.FISC. DLL GNN 70D28 A757P e P.IVA 00977990258), relativa alle 
competenze  per  l'attività  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di 
Progettazione   in  merito  all'“Intervento  di  difesa  spondale  in  destra 
idraulica del fiume Livenza in loc. Albano in Comune di Motta di Livenza 
(TV)”  per  l'importo  complessivo  di  Euro  5.000,00,  oneri  fiscali  e 
previdenziali  inclusi,  e  di  trasmettere  l'intera  documentazione  ed  il 
presente atto al Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi alluvionali che hanno interessato il 
territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

Ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Determ. n. 1176 del 25/09/2018 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso 
parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 
147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato 
dei controlli interni”;

2) di dare atto che la Provincia di Treviso risulta essere il Soggetto delegato 
all'attuazione  dell'intervento  individuato  dall'Ordinanza  Commissariale  n. 
4/2017  –  Allegato  B)  “Intervento  di  ripristino  difesa  spondale  in  destra 
idraulica del fiume Livenza in località Albano in Comune di Motta di Livenza 
(TV)” e, che in base alla Ord. Commissariale n. 4 ed alla Circolare n. 346191 
del 13/08/2014, è tenuta a predisporre il provvedimento di liquidazione delle 
competenze spettanti al soggetto che ha prestato l'incarico professionale di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione;

3)  di  dare  atto  che  con  nota  prot.  n.  377641  in  data  18/09/2018  l'Unità 
Organizzativa  del  Genio  Civile  di  Treviso  ha  trasmesso  la  seguente 
documentazione al fine di consentire la predisposizione del provvedimento di 
liquidazione delle competenze per l'incarico professionale sopraccitato:

-     proposta di liquidazione del 12/09/2018 a firma del Direttore;
– copia decreto affidamento incarico n. 181 del 12/03/2018;
– copia decreto efficacia aggiudicazione definitiva n. 469 del 20/06/2018;
– copia convenzione del 23/07/2018 rep. 8870;
– certificato di regolare esecuzione in data 31/07/2018;
– fattura elettronica n. 4/EL del 06/09/2018;
– scheda dati anagrafici del 31/08/2018;
– scheda posizione fiscale del 31/08/2018;
– tracciabilità flussi finanziari; 
– attestazione regolarità contributiva EPPI in data 26/07/2018;

4)  di  liquidare  la  fattura  elettronica  n.  4EL  del  06/09/2018  dell'importo 
complessivo  pari  a  Euro  5.000,00,  oneri  fiscali  e  previdenziali  compresi, 
relativa alle competenze per l'incarico di COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE, in merito ai lavori “Intervento di ripristino difesa spondale 
in destra idraulica del fiume Livenza in località Albano in comune di Motta di 
Livenza (TV)”, affidato con determinazione dirigenziale n. 181 del 12/03/2018, 
divenuta efficace con determinazione n. 469 del 20/06/2018 – convenzione Rep. 
8870 del 23/07/2018, a carico della contabilità speciale n. 5744 intestata a 
“PRES  VENETO  C.D.  DPCM  23-3-13”  aperta  presso  la  Tesoreria  dello  Stato  di 

Determ. n. 1176 del 25/09/2018 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Venezia, a favore del seguente beneficiario:

Perito DELL'EVA GIANNI 
C.F. DLL GNN 70D28 A757P   P.IVA 00977990258
Via Bios n. 33 – 32100 BELLUNO
Modalità di pagamento: BONIFICO BANCARIO
IBAN IT 04 Z 01030 11901 000001380715;

5) di trasmettere al Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi alluvionali  la seguente documentazione 
affinché provveda all'emissione dell'ordinativo di pagamento:

– proposta di liquidazione in data 12/09/2018 firmata dal Direttore Ing. 
Alvise Luchetta;

– copia decreto affidamento incarico n. 181 del 12/03/2018;
– copia decreto efficacia aggiudicazione definitiva n. 469 del 20/06/2018;
– copia convenzione del 23/07/2018 rep. 8870;
– certificato di regolare esecuzione in data 31/07/2018;
– fattura elettronica n. 4/EL del 06/09/2018;
– scheda dati anagrafici del 31/08/2018;
– scheda posizione fiscale del 31/08/2018;
– tracciabilità flussi finanziari; 
– attestazione regolarità contributiva EPPI in data 26/07/2018;
– copia del presente provvedimento di liquidazione;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1176 del 25/09/2018 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


